
Oltre i confini:
l’internazionalizzazione
del diritto privato

17 novembre 2023 
Aula Magna Nuova - Palazzo della Sapienza

10:30  Saluti istituzionali

Francesco Dal Canto (Università di Pisa)
Direttore Dipartimento di Giurisprudenza

           Presentazione del Convegno

Claudio Scognamiglio 
(Università di Roma Tor Vergata) 
Presidente dell’Associazione Civilisti Italiani

Barbara Pozzo (Università Insubria)  
Presidentessa della Società Italiana della
Ricerca in Diritto Comparato - SIRD

Elena Bargelli (Università di Pisa)

Sessione mattutina   
presiede Teresa Pasquino (Università di Trento)

comparato 

             

Antonio Gambaro 
(emerito Università Statale Milano) 

Barbara Pozzo (Università Insubria) 

11:00  I - Diritto privato e diritto privato  



17 novembre 2023 
Aula Magna Nuova - Palazzo della Sapienza

12:00  II - Diritto privato e diritto 
internazionale privato

Anatol Dutta  (Università Monaco di Baviera)

Ilaria Pretelli (Istituto svizzero diritto comparato)

13.00  Pranzo presso il Dipartimento di       
Giurisprudenza dell’Università di Pisa 

14:30   Diritto dell’Unione Europea e diritto 

Sessione pomeridiana 
presiede Giuseppe Vettori  
(Università di Firenze)

Giovanni De Cristofaro (Università di Ferrara)

Andrea Zoppini (Università di Roma III)

Pietro Sirena (Università Luigi Bocconi Milano)

Conclusioni
Emanuela Navarretta 
(Giudice della Corte Costituzionale)

SEGRETERIA SCIENTIFICA E ORGANIZZATIVAVAN

privato

Prof.ssa Elena Bargelli (elena.bargelli@unipi.it)

Prof.ssa Chiara Favilli (chiara.favilli@unipi.it)

Dott. Nicola Chiricallo (nicola.chiricallo@unife.it)
 

Dott. Andrea Cioni (andrea.cioni@phd.unipi.it)

Dott. Filippo Morello (filippo.morello@phd.unipi.it)

Dott.ssa Rachele Zamperini (rachele.zamperini@phd.unipi.it)


